

جنگ راه حل نیست

ایالات متحده آمریکا گفتگو نمایند و حضور نیروهای خارجی را در افغانستان نمی خواهند.

رئیس جمهور افغانستان نیز مهم ترین موضوع برای طالبان را که حضور نیروهای خارجی در افغانستان است را قابل بحث اعلام کرده است. از دید روبین پاکستان می تواند جلو طالبان را برای توافق صلح بگیرد و یا به طالبان انگیزه جنگ بدهد در حالیکه فراخوان صلح کابل به طالبان پیشنهاد بی سابقه است که پاکستان قبل از این نیز بارها خواستار آن برای طالبان شده بود روبین نیز همانند هموطنان ما به همکاری پاکستان زیاد امیدوار نیست و میگوید پاکستانیان برای پذیرفتن پیشنهاد صلح افغانستان این گروه را ناگزیر نخواهد ساخت و فشار نیز نمی آورد تا به دشمنان شان مبدل نگردند. اما سخنگوی وزارت دفاع ایالات متحده آمریکا در آخرین اظهارات پس از نشست کابل با توصیه به طالبان از آنان می خواهد باید از هراس افگنی و خشونت دست بکشند و قانون اساسی

آنسوی که انسانها را می کشند و به بی ثباتی دامن میزند در صورتی که صف شانرا از تروریستان جدا بسازند حاضر هستیم آنانرا بپذیریم. رئیس جمهوری افغانستان تصریح نموده است که جامعه ما در یک اجماع ملی (زنان و تمام گروههای قومی و احزاب سیاسی) برای رسیدن به صلح همکاری دارند و ما همچنان اجماع بین المللی را با خود داریم

پیشنهادی، حمایت و مشارکت جامعه بین المللی از قبیل حمایت مالی و دیپلماتیک را شامل می شود. این طرح درست زمانی اعلام شد که طالبان برای مذاکرات با امریکایی ها چراغ سبز نشان داده اند. ولی تا حال طالبان موضع رسمی شان را اعلام نکرده همچنان به تحرکات جنگی ادامه می دهند. رئیس جمهور محمد اشرف

اخیراً کابل میزبان دومین نشست پروسه کابل، با اشتراک نمایندگان نزدیک به سی کشور و سه سازمان بین المللی به منظور اجماع منطقه ای و بین المللی برای ایجاد صلح و ثبات در افغانستان بود محمد اشرف غنی رئیس جمهوری اسلامی افغانستان و مقامات حکومت به منظور رسیدن به صلح و جلوگیری از خونریزی طرح جامع صلح را برای طالبان و



تبصره:

رهبران حکومت وحدت ملی به خاطر پاسخ به نیازمندی های مردم تلاش دارند، اما دشمنان برای تفرقه اندازی می کوشند

نوری هروی

جدیدی را طرح ریزی می کنند تا اذهان مردم را نسبت به رهبران و زعمای کشور مخدوش سازند و پروسه صلح را که چون آب حیات است کمرنگ نمایند، روی همین موضوع قضاوت های غیر معقول پیشکش می نمایند.

بر اساس تحلیل های انجام شده تعدادی از این قماش که خود را دایه مهریان تر از مادر، در برابر زعمای کشور جا زده و معرفی کرده اند با مشوره غلط و اغوا کننده که از آن بوی تفرقه و تعصبات زبانی، قومی، نژادی و حتا سمتی به شام می رسد و هر رازگاهی که پروسه صلح و موضوع تغییرات در پروسه کاری دولت مورد بحث قرار می گیرد و برای تسریع پروسه صلح گام های در حال برداشتن است و راهکارهای تأمین امنیت با طرح های همه جانبه در جلسات کابینه و نشست های رهبران حکومت وحدت ملی و شورای وزیران مورد بررسی قرار می گیرد در همین شرایط سازنده افراد منفعت طلب به صورت غیر مترقبه یک دسیسه باورنکردنی را، ارائه می نمایند تا بار دیگر پروسه صلح به کندی مواجه گردد.

قابل تذکار است که این عملکرد و تحرکات تخریبکارانه آنان، از یک طرف اعتماد مردم را نسبت به رهبران شان ضعیف ساخته و از طرف دیگر، تلاش های دسته جمعی رهبران را در روند صلح و رفع مشکلات مردم در شرایط ناگوار اقتصادی که دامنگیر اکثریت مردم کشور گردیده و کشورهای کمک کننده اکنون تمام همکاری های اقتصادی و نظامی خود را روی شروط و تعهدات استوار نموده اند کمرنگ می سازند.

در چنین شرایطی که دشمنان در لباس دوست گویا گرگ در لباس میش جلوه نمایی دارند و

ارزیابی فضایی سیاسی و جو موجود میان رهبران و زعمای حکومت وحدت ملی، از تلاشهای همه جانبه به خاطر رفع شکررنجی های که بالاثرفتاهم بعضی از دوستانی که خود را خیراندیش و صلح طلب معرفی می دارند به عنوان گلابه گذاری های دوستانه ایجاد شده بود، خوشبختانه که در روزهای اخیر نوید از تحکیم حسن نیت را به خاطر رسیدن به مشکلات کنونی کشور و زدودن رنج و اندوه خانواده هایی که هر روز داغ فرزندان جگر گوشه شان را که بالاثرف حملات انتحاری و یا حوادث غیر مترقبه ناشی از حملات انتحاری بالای سنگرهای دفاعی کشور در مناطقی که نیروهای امنیتی سر می دهند و سنگر را تحکیم می بخشند رونما می گردد، به مشام می رساند، به این معنی که فضای دوستی و صلح گسترش زیادتر می یابد و چه بسا که چهره مظلوم خانواده های انتظار به صلح و نیازمند نان بخور و نمیر اند در برابر چشمان رهبران حکومت وحدت ملی که خود آنان برای مردم از تغییرات در دسترخوان مردم تعهد نموده بودند جلوه نمایی می کنند و انظار دارند که شکر رنجی ها مانع لطف و مرحمت رهبران نگردد و آنانرا از خدمت گذاری به خاطر دسترسی به شرایط زندگی مرفه مانع نشود، این در حالیست که اوضاع سیاسی و نظامی کشور ما به خصوص بعد از تدویر پروسه دومین نشست کابل، در محور و اطراف مسایلی در گردش و حرکت است که چگونگی صلح و آرامش را می توان در کشور تأمین نمود و بر درد جان کاه ناشی از جنگ های تحمیلی سه و نیم دهه گذشته مردم مرهم گذاشت و شرایط صلح آمیز را برای آنان

ارزانی نمود.

ولی در چنین شرایط و اوضاع ناگوار کشور، آنانیکه در غم ملت و مردم خود را شریک نمی دانند، با انجام اعمال تخریبکارانه در ایجاد هرج و مرج و درز اندازی میان رهبران حکومت وحدت ملی و مسئولان نهادهای دولتی اند، نمی گذارند که تلاشهای صلح به جای برسد. همیشه در تلاش اند تا با راه اندازی دسیسه های دروغین و تشدید شکررنجی ها زیاده تر میان رهبران حکومت وحدت ملی و زعمای متعهد کشور که فرجام آن فقط ریختن آب به آسیاب دشمن است، میان رهبران حکومت وحدت ملی و زعمای متعهد در برابر مردم و کشور رخنه ایجاد کنند، در حالیکه زعمای کشور در مطابقت به تعهدات خویش در تمام بیانیه ها و سخنرانی های خود برای دستیابی به صلح و ایجاد شرایط برگزاری انتخابات شورای ملی و ایجاد تغییرات مثبت در سفره مردم و در پروسه انتخابات ریاست جمهوری در موعد معین آن، و توزیع تذکره های الکترونیکی مطابق فیصله و توشیح رئیس جمهور تأکید می نمایند، ولی حلقه ها شناخته شده بی که اصلاً نمی خواهند افغانستان به صلح و وحدت ملی دسترسی پیدا کند، هر روز دسایس

نمی گذارند که پروسه خدمتگذاری رهبران مطابق نیازمندی افراد جامعه و مردم رنج دیده کشورما ادامه یابد و تعهدات سپرده شده جامعه عمل پیبوشد.

بنابر عقیده آگاهان سیاسی وظیفه دولتمردان و رهبران حکومت وحدت ملی است که با استفاده از عقلانیت و درایت افغانی و تکیه بر تعهداتی که در ابتدای ایجاد حکومت وحدت ملی صورت گرفت تمام حقایق را برای مردم از طریق رسانه های کشور بدون کیم و کاست که حق دسترسی برای مردم به اطلاعات، در متن فرمان رئیس جمهور نیز تذکار یافته بعد از توشیح این فرمان برای مردم حق آگاهی از سیاست اجتماعی و سیاسی می دهد برای مردم آگاهی داده شود، شک و تردیدی میان دولت و مردم باقی نماند، این در حالیست که باور کامل داریم که مسئولان حکومت وحدت ملی هیچگاهی از این مسایل چشم پوشی نکرده و تمام نهادهای دولتی را وظیفه سپرده اند تا بدون سرگردانی حقایق را برای مردم باز گو کنند. تا روی دشمنان مکار که بین مردم می خواهند درز ایجاد کنند سیاه گردد و پلان های شوم شان نقش بر آب گردد و اعتماد ها افزایش پیدا کنند. ■

پاکستان پیشنهاد کرد.

اولین گام این طرح آنش بس وشناختن گروه طالبان به عنوان حزب سیاسی، حمایت از انتخابات فراگیر، آزاد و عادلانه، تحت روند سیاسی صلح است مرحله دوم چارچوب قانونی طرح شامل بازنگری قانون اساسی، رهایی زندانیان طالبان و حذف نام طالبان از لیست تحریم ها، عدالت و تطبیق قوانین و مرحله سوم، سازماندهی مجدد نهاد های دولتی می باشد شامل استقرار و اسکان مهاجرین، حاکمیت قانون، اصلاحات و انکشاف متوازن می باشد در مرحله چهارم و پنجم این طرح ادغام مجدد و جنگ جویان سابق و تأمین امنیت برای تمام کسانیکه خواهان آشتی اند مرحله ششم طرح

غنی در مصاحبه با شبکه سی ان ان امریکا پس از نشست موفقانه پروسه کابل بار دیگر تأکید کرد جنگ راه حل نیست و اظهار نمود که ادعای پیروزی طالبان درمیادین نبرد حقیقت ندارد. وقتی یک گروه آنقدر بیچاره شده که افراد بی گناه را می کشد و مسئولیت آنرا به عهده میگیرد یک عمل صبورانه نیست، این نشانه ضعف استنه قدرت. وی از مخالفان مسلح خواست ارتباطات شانرا با تروریستان جهانی قطع نمایند و برای صلح و مذاکرات با دولت افغانستان در کنار مردم شان بایستند. رئیس جمهور اظهار امیدواری کرد که طالبان موقف شانرا روشن و واضح بسازند و در کنار مردم خود بیایند نه در

افغانستان را بپذیرند در آن صورت میتوانست روی میز گفتگو ها بنشینند و در نهایت مردم افغانستان آدرس است که میتوانست به حل سیاسی برسند. با این همه اظهارات و تأکیدات جادارد که طالبان منحیت یک گروه سیاسی به روند صلح و آشتی پیبوندند. از خصومت، قتل و کشتار مردم افغانستان که همه یکصدا خواهان ختم جنگ، انتحار و انفجار اند دست بردارند و از فرصت پیش آمده سود برند بر دولت افغانستان است همانگونه که همه واقف هستیم برعلاوه ابعاد داخلی جنگ به ابعاد منطقوی جنگ که منشأ بیرونی دارد توجه گردد و با اجماع منطقوی به معضل و درگیری در کشور ما پایان بدهد. **حامده صدیقی**

د کابل د پروسی دسولي وړاندیزونه مخالفینو ته یو طلايي فرصت دي

ناصر شاه سرحدی

او فرصتونه لري او دا تهديدونه او گواښونه ورځ تربلې زیاتېږي چې داسې غونډو ته په کې ځانگړې اړتیا لیدل کېږي ترڅو مخالفین پوه شي چې دسولي وړاندیزونو ته چې دافغانستان دخلکو اساسي هیله او غوښتنه ده لږیک ووايي هغه دا هم وویل: افغانستان یو وخت په خپل



چي افغانستان نور منزوي او گونډه شویدی په وچه کې ایسار هیواد دي او تر اېده به نورته احتیاج وي خو سیمیزو پراختیایي او زیربنایي پروژو دافغانستان موقعیت په یو طلايي فرصت بدل کړ. باور دي که طالبان او دجگړې بنسکيلي خواوي دافغانستان داسلامي دولت په تیره بیا دهیواد دجمهور رئیس محمد اشرف غني دسولي په پیشنهادونو باندي فکر وکړي او دشتو طلايي فرصتونو څخه گټه واخلي.

د روان 2018 کال د فبروري پر ۲۸ مه دافغانستان پلازمینه د کابل دسولي ددوهم نړیوال کنفرانس کوربه توب وکړ په دي کنفرانس کې چې د 25 هیوادونو او نړیوالو سازمانونو استازو په کې گډون کړي و چې دافغانستان داسلامي دولت سولیز دريځ يې لا پیاوړي او روښانه کړو. د کابل دسولي پروسي ددوهم نړیوال کنفرانس اصلي هدف او آجندا په

خلک دجنگ څخه ستړي شوي او دسولي لېواله او علاقه مندي دي. په دي تاريخي غونډه کې دهیواد جمهور رئیس او اجرائیه رئیس ډاکتر عبدالله عبدالله دواړو د نړي دهیوادونو استازو ته هرکلي ووايه او وروسته يې خپلي ویناوي واورولي دهیواد جمهور رئیس محمد اشرف غني

افغانستان کي دسولي او ثبات دتامين ترڅنگ دتروريزم او ترهگري سره د مبارزي اجندا هم شامله وه او دافغانستان مخالفينو ته يي دسولي دراوستو لپاره وړانديزونه او نوي طرحي وړاندي کړي او په هغوي يي غږ وکړو چي دافغانستان

دوينا تاريخي ارزښت په دي کي و چي دسولي لپاره يي طالبانو ته نوي طرح وړاندي او دهغوي په وړاندي يي ډير نرم دريځ غوره کړو غوښتنه يي وکړه چي ددي انساني او اسلامي غږ سره يو ځاي شي او د موجوده او شتو

فرصتونو نه گټه پورته او دسولي دپروسي سره يو ځاي شي. دهيواد جمهور رئيس په کنفرانس کي دنړي هيوادونو داستازو ددوستي، پيوستون او گډون څخه مننه او قدرداني وکړه او ويي وييل: طالبانو ته مو

دسولي په اړوند داسي وړانديزونه او پيشنهادونه کړي چي دهيواد لوړي گټي په کي خوندي او مصونه دي او ترڅنگ يي دسياسي گوند په توگه دهغوي پيژندل دباور جوړول او سراسري ټاکنې، په اساسي قانون بيا کتنه،

عدالت او دشکايتونو اوريدل دقوانينو پلي کول او تطبيق، دبنديانو خوشي کول، دتحریمونو له تور لسته يي ايستل دهغوي داتباعو دامنيت ټينگښت او پراختيا په کي شامل دي. هغه زياته کړه: نړيواله ټولنه هم گډ گواښونه، گټي

پخواني او لرغوني تاريخ کي سوله او آرامي درلوده لوي تمدن او د ملت کيدني لپاره يي هم ډيري قرباني ورکړي دي. په دي نړيواله غونډه کي جمهور رئيس دي ټکي ته په اشاري سره څرگنده کړه چي ځيني په دي باور و

نو نه يوازي جنگ به بند شي بلکي ديوي سراسري او هميشني سولي او ثبات لپاره به تاريخي گام پورته شوي وي بهرنيانو ته به هم دپاتي کيدو پلمه پاتي نه شي چي په افغانستان کي خپل حضور ته نور دوام ورکړي. ■